
 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
N. 199 del 26/07/2023 

 
REG. GEN. N. 779  DEL 26/07/2023 

 
OGGETTO: Determina di impegno di spesa e affidamento diretto sul MEPA alla 

Maggioli Spa - Misura 1 Componente 1 Intervento 1.2 “Abilitazione al cloud per le 

PA locali” – CUP F41C22000430006 – CIG 9961369DBC  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE XII 

(Decreto sindacale n. 14 del 26/06/2023 - Funzioni sostitutive) 

 

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte di 

Procida.  
Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore XII allo scrivente è avvenuto con decreto 

sindacale n. 14 del 26/06/2023 prot. 10371 del 26/06/2023. 
 
PREMESSO CHE 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 16/06/2023 è stato approvato il DUP 2023-2025; 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 16/06/2023 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025; 

 
PREMESSO CHE 

l’articolo 35 del D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 ha previsto l’obbligo per le PA di 

migrare i propri CED verso ambienti Cloud; 

 

PRESO ATTO CHE 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA 

locali” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo finale per l’investimento 1.2 (milestone e target europei) è quello di portare alla 

migrazione di 12.464 pubbliche amministrazioni locali verso ambienti Cloud certificati; tale 

migrazione sarà realizzata quando la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle 

applicazioni incluse in ciascun piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

- gli interventi finanziabili consistono nell’implementazione di un Piano di migrazione al Cloud 

(comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) delle basi dati e delle applicazioni e servizi 

dell’amministrazione; 

 
ATTESO CHE l’avviso ministeriale prevede: 

- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

 delle modalità di migrazione al Cloud; 

 della classe di popolazione residente nel Comune; 

- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività previste dal bando a partire dal 15 ottobre 2022; 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

- che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 

2020 con risorse proprie; 

 

CONSIDERATO CHE  

- il Comune di Monte di Procida ha presentato domanda in data 15/06/2022 e risulta finanziato 

per euro 108.082,00 con CUP F41C22000430006, giusto decreto di finanziamento n. 28-2/2022 

– PNRR, codice identificativo della candidatura 26175;  

- nella domanda di partecipazione, sulla base dell’approfondimento condotto dai competenti 

uffici, sono stati indicati i seguenti quattordici servizi da migrare in Cloud:  

 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  

 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE 

 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE 

 DEMOGRAFICI – ELETTORALE 

 STATISTICA 

 ACCESSO AGLI ATTI - ACCESSO CIVICO 

 PROTOCOLLO  

 ALBO PRETORIO 

 SPORT 

 SERVIZIO CIVILE 

 SOCIALE – SOSTEGNO ECONOMICO 

 SOCIALE – DOMICILIARI 

 PRATICHE SUE 

 ORDINANZE 

 

RICHIAMATE 

- la determina n. 25 del 30/01/2023 Reg. Gen. n. 131 del 01/02/2023 di accertamento delle 

entrate da contributi PNRR assegnati al Comune di Monte di Procida; 

- la determina n. 179 del 10/07/2023 Reg. Gen. n. 715 del 17/07/2023 di determina a contrarre 

e impegno di spesa; 

 

RAMMENTATO, in ultimo, che il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi 

richiesti avvalendosi dei due modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il 

Cloud: 

A- Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT: 

DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  

DEMOGRAFICI - STATO CIVILE 

DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE 

DEMOGRAFICI – ELETTORALE 

STATISTICA; 

B- Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud: 

ACCESSO AGLI ATTI - ACCESSO CIVICO 

PROTOCOLLO  

ALBO PRETORIO 

SPORT 

SERVIZIO CIVILE 

SOCIALE – SOSTEGNO ECONOMICO 

SOCIALE – DOMICILIARI 

PRATICHE SUE 

          ORDINANZE. 

 

CONSIDERATO che il processo di migrazione si intende concluso con esito positivo al momento 

in cui l’Ente effettuerà comunicazione, attraverso la piattaforma, del rilascio in esercizio del 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

singolo servizio inviando il Questionario di Assessment con lo stato “Completato” per il servizio in 

oggetto, e la verifica di tutti i sistemi e dataset e della migrazione delle applicazioni incluse nel 

Piano di migrazione sarà stata effettuata con esito positivo; 

TENUTO CONTO CHE l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 180 giorni dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

VISTO il preventivo della società Deda Next srl, via di Spini 50 – Trento, CF 03188950103 P.Iva 

01727860221, agli atti dell’ufficio, per l’attività di implementazione del Piano di migrazione al 

Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della migrazione, esecuzione e 

completamento della migrazione, formazione) dei servizi ACCESSO AGLI ATTI – ACCESSO 

CIVICO, PROTOCOLLO, ALBO PRETORIO, SPORT ED ORDINANZE; 

DATO ATTO CHE l’importo del preventivo può ritenersi congruo; 

DATO ATTO CHE la fornitura del servizio è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed 

inferiore alla soglia comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’articolo 

1, comma 450 della l. 296/2006; 

CONSIDERATO che: 

 il valore della fornitura è stimato in euro 22.570,00, iva inclusa e pertanto è inferiore ad € 

139.000,00; 

 pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del D. L. n. 76/2020 conv. in 

Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, 

mediante affidamento diretto; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

procedere alla fornitura del servizio quanto prima al fine di rispettare i tempi del 

cronoprogramma del PNRR; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i servizi in oggetto; 

VISTO che la citata società Deda Next srl, è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione della piattaforma Consip ed è in possesso delle capacità tecniche per 

l’Aggiornamento in sicurezza dei servizi ACCESSO AGLI ATTI – ACCESSO CIVICO, PROTOCOLLO, 

ALBO PRETORIO, SPORT ED ORDINANZE, come indicato nella candidatura n. 26175 all’avviso 1.2 

“Abilitazione al cloud per le PA locali”; 

DATO ATTO CHE ai fini dell’affidamento del servizio de quo, si è proceduto ad avviare apposita 

trattativa diretta sul MEPA con la citata società Deda Next srl, identificata con n.3666646 del 

18/07/2023, con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per il 21/07/2023 ore 13:00; 

 

PRESO ATTO CHE la suindicata società ha risposto alla trattativa nei termini stabiliti, offrendo 

l’importo di € 18.500,00, iva esclusa;  

 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

ACQUISITO il CIG ordinario 9961369DBC sulla piattaforma Simog dell'Autorità nazionale 

Anticorruzione; 

 

ACQUISITO al protocollo n. 11336 del 12/07/2023, per la verifica ai fini della regolarità 

contributiva del contraente, il DURC n. INPS_36259983 con validità fino al 30/09/2023 sulla 

piattaforma dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione; 
 

VISTO il regolamento di contabilità armonizzata; 
 

DATO A T T O  della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione 

amministrativa in argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che 

disciplinano la specifica materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 

 

VISTI: 
 gli Artt. 107, 109 e 183 D.L.gs n.267/2000; 
 Il D.L.gs 118/2011 e successive modificazioni; 

 Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 

D.lgs 118/2011); 

 Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in 

L. n. 108/2021; 
 lo Statuto comunale; 
 Il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Il Regolamento comunale di contabilità; 

 Il Regolamento comunale sui controlli interni; 
 

ATTESTATO che ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art.1. comma 9 lettera e) 

della legge 190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, da parte 

dell’assuntore della presente determinazione; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

DETERMINA 

 

Di approvare la premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 

 

DI DARE ATTO CHE ai fini dell’affidamento del servizio de quo, si è proceduto ad avviare 

apposita trattativa diretta sul MEPA con la citata società Deda Next srl, identificata con n. 

3666646 del 18/07/2023, con scadenza per la presentazione dell’offerta fissata per il 

21/07/2023 ore 13:00; 

 

DI PRENDERE ATTO CHE la suindicata società ha risposto alla trattativa nei termini stabiliti, 

offrendo l’importo di € 18.500,00, iva esclusa;  

 

DI AFFIDARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati,                  

ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come 

modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, il servizio di implementazione del 

Piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assessment, pianificazione della 

migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) dei servizi ACCESSO 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

AGLI ATTI – ACCESSO CIVICO, PROTOCOLLO, ALBO PRETORIO, SPORT ED ORDINANZE, come 

da candidatura, alla società Deda Next srl, via di Spini 50 – Trento, CF 03188950103 P.Iva 

01727860221, mediante trattativa diretta effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa), per l’importo di € 18.500,00 iva esclusa, per un totale complessivo di 

€ 22.570,00 iva inclusa; 

 

DI STABILIRE che le attività di migrazione e l'attivazione dei servizi dovranno essere eseguite 

entro 450 giorni dall’esecutività del presente atto; 

 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 

applicato allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di euro 22.570,00 sul capitolo 1130/6 

Codice 01.08-1.03.02.19.001; 

 

DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 

d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica 

del rispetto degli impegni contrattualmente assunti.  

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) sarà emessa a seguito di 

asseverazione formale positiva e dovrà: 

 

a) essere intestata al Comune di Monte di Procida, via Panoramica snc, 80070 Monte di 

Procida (NA), P.Iva 00548810639, C.F. 80100130634, codice univoco UFYJZS; 

b) riportare al suo interno: 
          gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

          il codice CIG 9961369DBC e il codice CUP F41C22000430006; 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 

136/2019. 

 

DI STABILIRE che l’azienda affidataria fornirà eventuale assistenza tecnica durante la fase di 

asseverazione formale relativa all’Avviso 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 

 

DI DARE ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 

d.lgs. 267/2000); 

 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’art.147- bis, comma 1 del D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

 

DI TRASMETTERE il presente atto al settore I per la pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

 

Il Responsabile del Settore XII     

   Dott. Antimo C. Scotto Lavina 

F.to Dott.ssa Valeria Illiano 

 
 
 

 

 
 

 

Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del 

vigente D,Lgs n. 267/2000, sul presente atto che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 

 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario     

               F.to Dott. Gennaro D’Oriano 
 

 

 
 
 
 
 
 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 26/07/2023 
 

 

 

Il Messo Comunale  

                                                                             F.to Dott. Avv. Armida Mancino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

MISURA 1.2 - “Abilitazione al Cloud per le PA locali” 

 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 

 

Scheda progettuale 
 

CUP: F 4 1 C 2 2 0 0 0 4 3 0 0 0 6  CLP: PRJ_120COM0422X_002550 

 

Responsabile del 
procedimento 

Dott. Antimo Ciro Scotto Lavina 

Estremi del 
finanziamento 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Decreto n. 28-2/2022 – PNRR 

Ruolo del Comune Soggetto attuatore 

Obiettivo L’obiettivo è la migrazione della pubblica amministrazione locale verso ambienti Cloud 

certificati dei seguenti servizi: 
 DEMOGRAFICI - ANAGRAFE  
 DEMOGRAFICI - STATO CIVILE 

 DEMOGRAFICI – LEVA MILITARE 

 DEMOGRAFICI – ELETTORALE 

 STATISTICA 

 ACCESSO AGLI ATTI - ACCESSO CIVICO 

 PROTOCOLLO  

 ALBO PRETORIO 

 SPORT 

 SERVIZIO CIVILE 

 SOCIALE – SOSTEGNO ECONOMICO 
 SOCIALE – DOMICILIARI 

 PRATICHE SUE 

 ORDINANZE 

Sintesi del progetto Realizzazione di un piano di migrazione al Cloud (comprensivo delle attività di assesment, 

pianificazione della migrazione, esecuzione e completamento della migrazione, formazione) 

delle basi dati e delle applicazioni e servizi dell’amministrazione.  

Il Comune potrà effettuare la migrazione del numero di servizi richiesti avvalendosi dei due 
modelli di migrazione come delineato nella Strategia Nazionale per il Cloud: 

 Trasferimento in sicurezza dell’infrastruttura IT; 

 Aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud. 

Obblighi del soggetto 
attuatore 

Il Soggetto Attuatore è obbligato a: 

a) assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e 
nazionale, con particolare riferimento a quanto previsto dal Regolamento (UE) 2021/241 e dal 
decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108;  

b) assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione 
finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 
e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei 
conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono 
stati indebitamente assegnati nonché di garantire l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai 
sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241;  

c) rispettare il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai 
sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, applicando le 
linee guida di cui all’Allegato 4 del presente Avviso; 

d) rispettare gli ulteriori principi trasversali previsti dal PNRR quali, tra l’altro, il principio del 

contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), ove previsto, e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani; 

e) rispettare il principio di parità di genere in relazione agli articoli 2, 3, paragrafo 3, del TUE, 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

8, 10, 19 e 157 del TFUE, e 21 e 23 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea; 

f) adottare proprie procedure interne, assicurando la conformità ai regolamenti europei e a 
quanto indicato dall’Amministrazione responsabile; 

g) dare piena attuazione al progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività progettuali 
per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei modi e nei tempi 
previsti dall’Allegato 2; 

h) rispettare l’obbligo di indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP) su tutti gli atti 
amministrativi e contabili; 

i) assicurare l’osservanza, nelle procedure di affidamento, delle norme nazionali ed europee in 
materia di appalti pubblici e di ogni altra normativa o regolamentazione prescrittiva 
pertinente;  

j) assicurare l’individuazione del fornitore, secondo i tempi indicati nell’Allegato 2 a far data 
dalla notifica del decreto di finanziamento di cui all’art. 10 comma 6 del presente Avviso, 
fornendo le informazioni richieste nella apposita sezione della Piattaforma; 

k) trasmettere tempestivamente, mediante l’inserimento nella apposita sezione della 

Piattaforma, e comunque entro i termini massimi indicati nell’Allegato 2, la data di stipula del 
contratto con il fornitore nonché il nominativo CF/P.IVA dello stesso, e tutte le informazioni 
che saranno richieste in merito al fornitore stesso, compreso il rispetto del principio del DNSH 
applicando le linee guida di cui all’Allegato 4; 

l) individuare eventuali fattori che possano determinare ritardi che incidano in maniera 
considerevole sulla tempistica attuativa, relazionando al Dipartimento sugli stessi;  

m) garantire il rispetto delle disposizioni delle norme in materia di aiuti di stato, ove 
applicabile; 

n) alimentare la Piattaforma al fine di raccogliere, registrare e archiviare in formato 
elettronico i dati per ciascuna operazione necessari per la sorveglianza, la valutazione, la 
gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 
Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni che verranno fornite dal 
Servizio centrale per il PNRR;  

o) garantire la correttezza, l’affidabilità e la congruenza al tracciato informativo del sistema 
informativo unitario per il PNRR di cui all’articolo 1, comma 1043 della legge n. 178/2020 
(ReGiS), dei dati di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale, e di quelli che comprovano 
il conseguimento degli obiettivi dell’intervento quantificati in base agli stessi indicatori adottati 
per milestone e target della misura e assicurarne l’inserimento nella Piattaforma;  

p) garantire la conservazione della documentazione progettuale per assicurare la completa 
tracciabilità delle operazioni nel rispetto di quanto previsto all’art. 9 comma 4 del decreto 
legge n. 77 del 31 maggio 2021, che dovrà essere messa prontamente a disposizione su 
richiesta del Dipartimento, del Servizio centrale per il PNRR, dell’Unità di Audit, della 
Commissione europea, dell’OLAF, della Corte dei Conti europea (ECA), della Procura europea 
(EPPO) e delle competenti Autorità giudiziarie nazionali e autorizzare la Commissione, l'OLAF, 

la Corte dei conti e l'EPPO a esercitare i diritti di cui all'articolo 129, paragrafo 1, del 
regolamento finanziario (UE, Euratom, 2018/1046);  

q) facilitare le verifiche del Dipartimento, dell’Unità di Audit, della Commissione europea e di 
altri organismi autorizzati, che verranno effettuate anche attraverso controlli in loco presso i 
Soggetti Attuatori pubblici delle azioni fino a cinque anni a decorrere dal 31 dicembre 
dell’anno in cui è effettuato il rimborso da parte del Dipartimento;  

r) contribuire al raggiungimento dei milestone e target associati all’Investimento 1.2, e 
fornire, su richiesta del Dipartimento, le informazioni necessarie per la predisposizione delle 
dichiarazioni sul conseguimento dei target e milestone; 

s) completare l’intervento entro i termini indicati nell’Allegato 2;  

t) inoltrare la domanda di erogazione del finanziamento al Dipartimento allegando la 
documentazione che illustra i risultati raggiunti come indicato nell’Allegato 5, attestando il 
contributo al perseguimento dei target associati all’investimento;  

u) garantire una tempestiva diretta informazione agli organi preposti, tenendo informato il 
Dipartimento sull’avvio e l’andamento di eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, 
penale o amministrativo che dovessero interessare le operazioni oggetto del progetto e 
comunicare le irregolarità o le frodi riscontrate a seguito delle verifiche di competenza e 
adottare le misure necessarie, in linea con quanto previsto dall’art. 22 del Regolamento (UE) 
2021/241. 

Valore stimato del 

progetto 
Euro 18.500,00 oltre iva 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 
Città Metropolitana 

Settore XII –Servizi Sociali, Cultura, Turismo e Informatizzazione. 

via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

Cronoprogramma – 
Tempi e modalità di 
attuazione 

Massimo 180 giorni per la contrattualizzazione del fornitore, a partire dalla data di notifica 
del decreto di finanziamento; 
Massimo 450 giorni per il completamento dell’attività, a partire dalla data di 
contrattualizzazione del fornitore; 

Verifica della 
conformità e 
rendicontazione 

Al termine del processo di rilascio dei servizi acquisitati, l’ente provvederà ad 
attestare le caratteristiche di conformità indicate nell’allegato 2 dell’avviso 

Rendicontazione Sulla base delle indicazioni riportate nell’avviso pubblico la rendicontazione 
viene effettuata sia nel portale dedicato padigitale2026.gov.it  

 

 

Il Responsabile del Settore XII 

dott. Antimo C. Scotto Lavina 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it

